
 

 

COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 
(Provincia di Teramo) 

Tel. 0861 846511 – Part. IVA: 00196900674 

 
 

AREA ECONOMICO AMMINISTRATIVA 
 
 

 DETERMINAZIONE  
 

Numero 12 del 22/01/2026 
 

 
 
Oggetto: PROCEDIMENTO PER LA COPERTURA A TEMPO 

INDETERMINATO E PIENO DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE 
TECNICO – AREA ISTRUTTORI – DA ASSEGNARE ALL’AREA 
TECNICA AMBIENTE E TERRITORIO. INDIVIDUAZIONE 
GRADUATORIA.  

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 
RICHIAMATI i decreti del Sindaco n.7/2025 del 28/11/2025, n.8/2025 del 12/12/2025 e n.1 del 
13/01/2026 di affidamento e proroga dell’incarico ad interim dell’Area Economico Amministrativa al 
Dirigente dell’Area Tecnica Ambiente e Territorio, Arch. Stefano Lo Parco; 
VISTE: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.68 del 30/12/2024, di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027 con i relativi allegati; 
-   la deliberazione della Giunta Comunale n.4 del 24/01/2025, di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 28/05/2025, di approvazione del Rendiconto di 
gestione per l'esercizio finanziario 2024; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 25/09/2025, di approvazione del Bilancio 
consolidato esercizio 2024; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n.25 del 26/03/2025, di approvazione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) triennio 2025/2027, poi modificato con deliberazioni della Giunta 
Comunale n.66 del 30/09/2025, n.71 del 23/10/2025 e n.97 del 15/12/2025; 
RICHIAMATA in particolare la deliberazione della Giunta Comunale n.25 del 26/03/2025 avente ad 
oggetto “Adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – 2025/2027”, con la quale, 
alla Sezione 3 “Organizzazione e Capitale Umano” – Sottosezione di Programmazione “Piano Triennale 
dei Fabbisogni di Personale”, è stata prevista per l’anno 2025 la copertura di n.1 posto di Istruttore 
tecnico - Area degli Istruttori - a tempo indeterminato e pieno da assegnare all’Area Tecnica Ambiente e 
Territorio, mediante procedura di mobilità volontaria e, in caso di esito negativo, attingendo da 
graduatorie di altri enti; 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n.71 del 23/10/2025 è stata aggiornata la 
Sezione Organizzazione e Capitale Umano, per ciò che concerne la previsione del fabbisogno di 
personale 2025/2027, mantenendo inalterata la previsione sopra richiamata; 



 - 2 - 

PRESO ATTO che è stata espletata con esito negativo la procedura di mobilità obbligatoria del 
personale dipendente delle Pubbliche Amministrazioni, ai sensi degli artt 33,34, e 34 bis del D.Lgs n. 
165/2001;  
RICHIAMATE le seguenti determinazioni del Dirigente dell’Area Economico Amministrativa: 

- n.120 del 19/06/2025, con cui è stata indetta la procedura di mobilità volontaria per la copertura 
di n.1 posto di Istruttore Tecnico - Area degli Istruttori - a tempo indeterminato e pieno, da 
assegnare all’Area Tecnica Ambiente e Territorio, con l’approvazione del relativo avviso 
pubblico; 

- n. 227 del 11/11/2025 con la quale si è preso atto dell’esito negativo della procedura di mobilità, 
come da verbale n.2 del 10 novembre 2025, conservato agli atti di ufficio, dal quale risulta che 
“nessun candidato si è presentato al colloquio”; 

VERIFICATA l’assenza di idonei collocati in graduatorie vigenti presso questo Ente per assunzioni a 
tempo indeterminato e pieno relative alla professionalità, anche in via di equivalenza, sopra indicata; 
DATO ATTO che: 
- con propria determinazione dell’Area Economico Amministrativa n.289 del 31/12/2025 è stato indetto 

un avviso di manifestazione di interesse per idonei in graduatorie di concorsi pubblici espletati da altri 
Enti del Comparto Funzioni Locali per la copertura a tempo indeterminato e pieno di un posto di 
Istruttore Tecnico – Area Istruttori – da assegnare all’Area Tecnica Ambiente e Territorio; 

- l'avviso, approvato con la richiamata determinazione, è stato pubblicato per giorni dieci, come 
stabilito nella determinazione n.289/2025, con decorrenza dal 01/01/2026 e fino al 15/01/2026 
all'Albo Pretorio dell'Ente e nella Sezione Amministrazione Trasparente dell'Ente - Bandi di concorsi;  

- l'avviso di manifestazione di interesse ha stabilito quale termine di scadenza per la presentazione delle 
domande, le ore 13:00 del quindicesimo giorno successivo alla data di pubblicazione dell’avviso 
all’Albo Pretorio e sul sito web dell’Ente, avvenuta in data 31/12/2025, e dunque le ore 13:00 del 
giorno 15/01/2026; 

ACCERTATO che entro i suddetti termini di scadenza risulta pervenuta all'ufficio Protocollo 
unicamente la sotto specificata manifestazione di interesse con indicazione da parte dell’istante, dell'Ente 
dove è collocato in graduatoria per l'utilizzo della stessa: 
- Prot. n.602 del 15/01/2026 - Graduatoria del Comune di Ascoli Piceno – Istruttore tecnico – Area 

degli Istruttori – tempo indeterminato e pieno; 
PRESO ATTO che il Comune di Sant’Egidio alla Vibrata con deliberazione della Giunta Comunale 
n.110 del 22/12/2023 ha approvato il Regolamento per l'utilizzo di graduatorie concorsuali di altri Enti 
del Comparto; 
EVIDENZIATO pertanto che, nei termini stabiliti, è pervenuta un’unica manifestazione di interesse che 
ha segnalato una sola graduatoria riferita ad un Ente del Comparto Funzioni Locali e per un profilo 
professionale adeguato al requisito “Istruttore amministrativo”;  
ATTESO, quindi, che l’unica graduatoria da poter utilizzare risulta quella approvata dal Comune di 
Ascoli Piceno in data 13/12/2024, che: 
- soddisfa il requisito di essere Ente del Comparto Funzioni Locali; 
- soddisfa, quanto al “criterio di adeguatezza del profilo”, il requisito di Istruttore Tecnico; 
VISTO l’art. 3, comma 61, della L. n. 350/2003, che recita:” le Amministrazioni Pubbliche ivi 
contemplate, nel rispetto delle limitazioni e delle procedure di cui ai commi da 53 a 71, possono effettuare 
assunzioni anche utilizzando le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, 
previo accordo tra le amministrazioni interessate”;  
DATO ATTO che con il Decreto Legge n. 162/2019, convertito in Legge n. 8 del 28/02/2020, in sede di 
conversione è stato introdotto, all'art 17, il comma 1- bis, il quale consente agli enti locali, che intendano 
procedere ad assunzioni in attuazione del piano triennale dei fabbisogni di personale, di procedere allo 
scorrimento delle graduatorie ancora valide per la copertura dei posti previsti nel medesimo piano, anche 
in deroga all'art. 91, comma 4, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (di cui al d.lgs. 
n.267/2000);   
RICHIAMATO il Decreto Legge n.25 del 14/03/2025, convertito con modificazioni nella Legge 69 del 
09/05/2025, il quale prevede che le amministrazioni per ragioni di carattere organizzativo, purchè in 
presenza di profili professionali sovrapponibili a quelli individuati nei propri atti di programmazione, 
possono reclutare il proprio personale, a tempo determinato o indeterminato, mediante utilizzo di proprie 
graduatorie vigenti ovvero, previo accordo, di quelle di altra amministrazione;  
VISTO il vigente Regolamento per l’utilizzo di graduatorie concorsuali di altri Enti del Comparto, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.110 del 22/12/2023, ed in particolare i criteri di 
individuazione delle graduatorie e relative priorità così come previsto all’art. 4; 
DATO ATTO che i sottoscritti Dirigente ad interim dell’Area Economico Amministrativa e 
Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente provvedimento attestano, ai sensi 
dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lett. E) della legge 190/2012, l'insussistenza 
di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dello stesso e del suo destinatario; 
VISTI: 



 - 3 - 

- il D. Lgs n.165/2001, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche; 

- il D. Lgs n.267/2000, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
- il D.P.R. 09.05.1994 n.487 concernente il “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi 

nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

- il D.P.R. 30.10.1996 n.693 e D.P.R. 16.06.2023 n.82, recante modificazioni al regolamento di cui 
sopra; 

VISTE le disposizioni vigenti in materia di assunzione di personale negli Enti Locali;   
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che, le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e quale 
motivazione ai sensi dell’art 3 della Legge 241/1990: 

2) di individuare, per le motivazioni sopra riportate, tenuto conto di quanto disposto nel vigente 
Regolamento per l'utilizzo di graduatorie concorsuali di altri Enti, quale graduatoria da scorrere ai 
fini dell'assunzione di un Istruttore Tecnico, Area Istruttori, a tempo indeterminato e pieno, come da 
programmazione effettuata con deliberazione della Giunta Comunale n.25/2025, sopra citata, e 
confermata con deliberazione giuntale n.71/2025, quella approvata in data 13/12/2024 dal Comune 
di Ascoli Piceno relativa al concorso per Istruttore Tecnico – Area degli Istruttori;  

3) di provvedere a richiedere al Comune di Ascoli Piceno, ente detentore della graduatoria, 
l'autorizzazione all’utilizzo della stessa da parte del Comune di Sant’Egidio alla Vibrata, mediante 
scorrimento, con indicazione dei nominativi e recapiti degli idonei non assunti e disponibili presenti 
in essa e con la precisazione che la stessa risulti libera da eventuali ricorsi, assegnando un termine 
di 5 giorni per comunicare la propria disponibilità; 

4) di provvedere altresì, in caso di autorizzazione da parte del Comune di Ascoli Piceno, allo 
scorrimento della graduatoria degli idonei mediante richiesta di disponibilità assegnando al 
candidato idoneo non assunto, un termine di cinque giorni per esprimersi; 

5) di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, Sezione Amministrazione Trasparente – 
Bandi di concorso. 

 
 
Il Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Grazia Cherubini 
 
 
 
  Il Dirigente dell’Area Economico 

Amministrativa 
 Lo Parco Stefano 

 


